

2023 KVARTAL 4

Nulägesrapport

Enprocentsmiljön i Sverige och de nordiska länderna

Inledning

Utvecklingen under 2023 kvartal fyra bekräftar fortsatt de utvecklingslinjer som Acta Publica tecknade i den förra nulägesrapporten.

Bandidos roll inom nätverksmiljön och narkotikahandeln blir alltmer tydlig. Bandidos MC Trestad har haft en central roll i narkotikasmugglingen till Norge. Bandidos affärer i vårt västra grannland har lett till att det svenska gängkriget har spridit sig dit. Den 28 november sköts en person i norska Moss, som är nära länkad till Rawa Majid och nätverket Foxtrot. Enligt Acta Publicas källor är en av de misstänkta för skjutningen en prospect i Bandidos.

Vid sidan av konflikten har Bandidos också expanderat med sin internationella klubb Inmortales MC. I slutet av november patchade klubbar i Danmark och Island om och anslöt sig till Inmortales. Det är ett tydligt styrkebesked att Bandidos har lyckats få de flesta supporterklubbarna att organisera sig under enhetligt namn och organisation. Det visar att Bandidos i Skandinavien arbetar tillsammans för en gemensam sak.

Acta Publica varnade i den förra kvartalsrapporten för en risk att konflikten i Danmark mellan Hells Angels MC och Loyal To Familia, LTF, skulle kunna få spridning över sundet. Våra underrättelser visade en pågående rekrytering av kända svenska gängkriminella till LTF. Under kvartal fyra noterar vi att tre svenskar har häktats misstänkta för inblandningen i ett attentat mot Hells Angels lokal i Köpenhamn den 9 september. Dansk polis misstänker att LTF ligger bakom sprängningen. Det finns fortfarande frågetecken kring om de svenskar som har gripits är medlemmar i LTF eller om de är inhyrda.

I den senaste nulägesrapporten rapporterade Acta Publica om Comanches MC:s pågående etablering i Sverige. Den 9 november hade klubben fest i skånska Eslöv och etableringen var ett faktum. Flera av de nya medlemmarna har lång bakgrund inom den kriminella mc-miljön. Bland de nyanslutna går det att finna personer som har bakgrund i Bandidos, Hells Angels och Satudarah MC. Reaktionerna på etableringen lät inte vänta på sig och i sociala medier dök svenska Satudarah upp igen och tog kraftfullt avstånd från Comanches.

Utvecklingen under årets sista kvartal medför inget behov av att revidera Acta Publicas bedömningar. Enprocentsmiljön är fortsatt mycket aktiv. De kriminella mc-gängens roll i gängkrigen blir större och dess medlemmar utför såväl mordförsök och attentat som spelar en central roll i narkotikahandel. Gruppernas expansion fortsätter obrutet med en ökad risk för större konfliktytor.

Om Acta Publica och denna rapport

Acta Publica är Sveriges ledande researchbolag med särskild kompetens och inhämtning av information rörande den organiserade brottsligheten.

Vi erbjuder skräddarsydda kontroller av individer och bolag för att minska risk och för att säkerställa att pengar eller andra tillgångar inte hamnar i oönskade händer. Våra specialister är också uppskattade föreläsare.

Vill du veta mer om vad vi kan hjälpa dig med i kampen mot den organiserade brottsligheten är du välkommen att höra av dig. Kontaktuppgifter finns på vår hemsida.

Samhällets åtgärder mot den organiserade brottslighetens våldsamma eskalering behöver förankras i kunskap. Acta Publicas nulägesrapporter baseras på unik underrättelseinformation som annars inte är allmänt tillgänglig. Förhoppningen är att vi med rapporterna kan ge ett värdefullt bidrag till kunskapsläget.

Detta är ingen uppdragsrapport. Den saknar externa ekonomiska intressenter och finansiering. Ansvarig utgivare är Mikael Ekman. Acta Publica är en registrerad bifirma till Panoptes Sweden AB.

Innehållsförteckning

Inledning	2
Om Acta Publica och denna rapport	3
Allmän bedömning, Sverige	5
Bedömning och lägesbeskrivning av Hells Angels MC	6
Supportermiljön i Hells Angels MC	8
Sammanfattande bedömning	9
Bedömning och lägesbeskrivning av Bandidos MC	10
Supportermiljön i Bandidos MC	13
Sammanfattande bedömning	14
Bedömning och lägesbeskrivning av övriga relevanta mc-gäng	15
Konfliktläget i Sverige	18
Allmän bedömning Danmark, Finland, Island och Norge	19
Framåtblickande bedömning	22

Allmän bedömning, Sverige

De dominerande mc-gängen i Sverige är fortfarande Hells Angels MC och Bandidos MC. Tillsammans bedömer Acta Publica att grupperingarna består av cirka 620 individer fördelat ganska jämnt mellan dem båda. Numerären inbegriper även de nämnda klubbarnas närmaste supportermiljö.

Andra klubbar som verkar i Sverige är Comanches MC, La Familia MC, No Surrender MC, Outlaws MC och Satudah MC. Bedömningar av de olika klubbarna redovisas separat i rapporten.

Bedömning och lägesbeskrivning av Hells Angels MC

Hells Angels MC finns på följande orter i Sverige: Luleå, Uppsala, Stockholm (tre chapters), Eskilstuna, Karlstad, Göteborg, Helsingborg, Hässleholm och Malmö. Bedömningen är att organisationen har rekryterat sparsamt sedan den senaste lägesbilden.

Hells Angels i Sverige har legat lågt sedan några år tillbaka, jämfört med andra mc-gäng. Underrättelseinformation uppger att Hells Angels väljer den strategin då det i flera länder pågår utredningar som syftar till att förbjuda Hells Angels som organisation, något som redan har skett i Holland.

Acta Publicas research leder till bedömningen att ekonomisk brottslighet i företagsbranschen tillsammans med utpressningar fortsatt är en stor inkomstkälla för Hells Angels.

Den senaste tiden har en medlem i Hells Angels MC Eskilstuna åtalats för grovt vapenbrott och en medlem i samma klubb sitter häktad misstänkt för grovt narkotikabrott. En medlem i Hells Angels MC Karlstad är åtalad för grovt vapenbrott. Andra medlemmar i Sverige är dömda eller åtalade för ringa narkotikabrott, dopingbrott och trafikförseelser under kvartal fyra 2023.

En prospect från Hells Angels MC Karlstad, som avtjänar en livstidsdom för mord på en före detta medlem, har blivit fullvärdig medlem inne på anstalt. Detta är högst ovanligt även internationellt sett.

En konflikt har i närtid funnits mellan Hells Angels MC Karlstad och det så kallade Grumsnätverket. Den är i nuläget troligtvis avslutad. Upprinnelsen var en grov misshandel på en medlem i Hells Angels, därefter eskalerade situationen. Enskilda medlemmar i Hells Angels MC Karlstad var inte nöjda med hur klubbens medlemmar hanterade den uppkomna konflikten, utan tyckte att klubben skulle stå upp mer för sig själv.

I mitten av juli 2023 sköts en 33-årig man till döds i sin bostad i Ulvsunda i västra Stockholm. Gärningsmannen tog sig upp på mannens balkong och sköt in i lägenheten, där flera anhöriga till 33-åringen också befann sig. Vid mordtillfället hade 33-åringen status som hangaround i Hells Angels MC Stockholm med lokal i Bromma, inte långt därifrån.

I brottsutredningen i målet framkommer att 33-åringen tidigare har varit prospect i Hells Angels MC Capital City men lämnat och sedan sökt in i Hells Angels MC Stockholm igen. Enligt hans flickvän så kände han sig hotad och ansåg att Hells Angels var ett skydd för honom. 33-åringens namn fanns med på den så kallade dödslistan, där flera personer och adresser med olika kopplingar till Foxtrotnätverket står uppskrivna. En 20-årig gärningsman dömdes den 21 december till livstids fängelse för mordet i tingsrätten.

Supportermiljön i Hells Angels MC

I miljön kring Red Devils MC, som är den största supporterklubben till Hells Angels, kan vi se att flera individer som är kopplade till organisationen är dömda eller åtalade för ringa narkotikabrott och trafikförseelser under kvartal fyra 2023.

Enligt Acta Publicas källor så skall Cults MC Lidköping möjligen vara nerlagd. Klubben har varit en så kallad ”diamantpatchklubb” och har stått Hells Angels nära. Vissa av klubbens medlemmar har varit involverade i lokala våldshändelser under senhösten 2023 och har sedan fått lämna. Det troliga är att klubben har tappat medlemmar och därmed Hells Angels förtroende.

Samma källor uppger att en annan mc-klubb i regionen, Jägarna MC Skaraborg, nu fått förtroendet att bära diamantpatchen. Det finns i dag ett tiotal diamantklubbar i Sverige. Diamantklubbarna är en del av Hells Angels inre kärna utan att ha med organisationen att göra. Det är vedertaget att en klubbs medlemmar får rösta om man ska bära diamanten, det är alltså ett majoritetsbeslut.

Sammanfattande bedömning

Hells Angels i Sverige bedöms fortfarande ligga lågt som kriminellt kollektiv när det gäller våldsbrott kopplat till nationella konflikter. Hells Angels MC Karlstad:s nämnda konflikt med Grumsnätverket sticker ut som ett exempel på motsatsen, vilket också skapade interna problem.

Någon tydlig vedergällning för mordet på 33-åringen i Ulvsunda är inte känd. Det kan tyda på att klubben inte vill ge sig in i en konflikt som kan ha koppling mot Foxtrotnätverket. Möjligheten finns att brottsoffret hade dolt personliga konflikter och därför vill man inte hämnas mordet som organisation. I utskick från Hells Angels MC Sverige till det internationella samfundet informerar man bara om att en hangaround har dött, inte att han har blivit mördad. Det finns liknande information från andra delar av Sverige, att Hells Angels väljer att inte ta strider som skulle kunna kosta mer än vad de ger.

Att en medlem i Hells Angels MC Eskilstuna är häktad för grovt narkotikabrott tyder på att enskilda medlemmar i klubben sysslar med denna form av kriminalitet. Enligt Acta Publicas källor ska det röra sig om kokain som överstiger gränsen för grovt brott. Källuppgifter bekräftar att likartad brottslighet har funnits inom Hells Angels i Sverige, men att det inte är brottslighet som klubben offentligt vill visa upp. Det finns exempel på tidigare medlemmar som har fått lämna efter domar om grova narkotikabrott och andra exempel på sådana som har blivit kvar. Om mannen i Eskilstuna skulle fällas för brott och får behålla sitt medlemskap så skulle det vara ytterligare en indikation på att Hells Angels har en större acceptans för grov narkotikabrottslighet än vad klubben vill låta påskina.

Att personer som är kopplade till Hells Angels döms för mindre allvarliga narkotika- och dopingbrott visar också att missbruket av narkotiska preparat är utbrett och att det accepteras.

Hells Angels MC Gothenburg kommer i maj 2024 att fira sitt 25-årsjubileum. Festen kommer att hållas i klubbhuset strax utanför Göteborg. Denna fest kommer att samla stora delar av den rödvita miljön från Sverige och flera internationella gäster väntas.

Bedömning och lägesbeskrivning av Bandidos MC

Bandidos MC finns på följande orter i Sverige: Stockholm, Karlstad, Vänersborg, Skara, Kungälv, Göteborg, Växjö, Höör och Helsingborg. I Karlskrona finns ett så kallat prospect chapter som genomgår en provperiod för att få bli fullvärdig Bandidosavdelning.

Som Acta Publica tidigare beskrivit har Bandidos i Sverige varit mycket brottsaktiva de senaste åren. Individer från framför allt Bandidos MC Stockholm har varit involverade i allvarlig brottslighet. Flera attentat har också riktats mot individer i Bandidos MC Stockholm, varav vissa har kunnat länkas till Foxtrotnätverket och Rawa Majid.

Den utåtagerande brottsligheten har fortsatt även under det fjärde kvartalet 2023. Flera fall av narkotikabrott bland medlemmarna har uppdagats och det finns sannolikt ett stort mörkertal när det gäller missbruk av narkotika. En numera fullvärdig medlem i Bandidos MC Stockholm har sedan förra lägesbilden åtalats och dömts till livstids fängelse för ett mord i Tessinparken i Stockholm i oktober 2020. Motivet till detta framstår i förundersökningen och domen som oklart, men i chattar kan man se hur medlemmen efteråt verkar ha någon typ av förklaringsbörda till en ledarfigur inom avdelningen och att han ber om förlåtelse. Det framstår som att avsikten egentligen kan ha varit att skada brottsoffret men att han gick för långt. I och med livstidsdomen mot medlemmen undanröjs ett tidigare straff på nio års fängelse som han dömdes till i våras, för medhjälp till ett mordförsök under 2021.

Fler åtal är att vänta för grova narkotikabrott och vapenbrott och andra fall av våldsbrottslighet. Brotten kan knytas till personer i Bandidos, X-team och andra supporterklubbar inom Bandidos organisation.

Ett ärende som sticker ut är ett stort narkotikabeslag som Polisen gjorde i november på cirka 160 kilo narkotika, som omfattar amfetamin, kokain, cannabis och ecstasy. Den misstänkte huvudmannen är medlem i Bandidos MC Trestad. Även en prospect i klubben sitter häktad och misstanken mot bägge två är synnerligen grovt narkotikabrott. Totalt sitter 11 personer häktade för olika former av inblandning i narkotikahandlingen. Huvudmannen misstänks ha försett Norge med stora

mängder narkotika. Uppgifter till Acta Publica gör gällande att han kan ha köpt narkotikan från nätverket Foxtrot.

Skulle denna information stämma så är det uppseendeväckande med tanke på den konflikt som verkar finnas mellan nätverket och Bandidos. Som nämnts tidigare har flera attentat mot Bandidos kunnat kopplas till Foxtrot och i slutet av november blev en ledande person inom nätverket skjuten i Moss i Norge. Enligt Acta Publicas slutna källor misstänks en prospect inom Bandidos för skjutningen. I sammanhanget kan nämnas att flera personer är häktade för inblandning i ett försök att spränga Bandidos klubbhus i Stockholm i början av september 2023. Det finns uppgifter som tyder på att dådet har koppling till Foxtrot-nätverket. I samband med sprängningsförsöket gav sig flera från klubben på gärningsmännen och åsamkade dem allvarliga skador. En medlem från Bandidos MC Stockholm satt ett tag häktad misstänkt för synnerligen grov misshandel men släpptes den 28 november.

Ett annat aktuellt ärende rör grovt narkotikabrott där en person som kan kopplas till Bandidos MC Växjö och Bandidos MC Prospect chapter i Karlskrona har hanterat större mängder av amfetamin, kokain och cannabis. Narkotikan hittades vid en husrannsakan som föranleddes av en trafikkontroll. Personen dömdes den 20 december till 3 år och 6 månaders fängelse för bland annat grovt narkotikabrott i tingsrätten.

Den 18 december häktades en Bandidosmedlem i sin utevaro, på sannolika skäl misstänkt för tre fall av grovt narkotikabrott. Mannen har varit medlem i Bandidos MC Stockholm men är numera medlem i en Bandidosavdelning i södra Spanien.

I mitten av september 2023 fick Polisen larm om en explosion på Gundefjällsgatan i Balltorp, Mölndal. På plats kunde konstateras att det fanns skador på fasaden till ett lägenhetshus. En förundersökning gällande allmänfarlig ödeläggelse har inletts. Enligt Acta Publicas källor finns det en koppling till Bandidos även här. En person som misstänks för inblandning i sprängningen i Mölndal är samma Bandidosprospect som också misstänks för skjutningen i Moss i Norge. På adressen i Mölndal står en person skriven som utreds för förberedelse till grov allmänfarlig ödeläggelse i området kring Trollhättan.

En nyligen upplagd bild på sociala medier visar hur medlemmar ur den kriminella organisationen Black Cobra och Bandidos i Sverige poserar tillsammans. Detta visar på vänskapsband mellan de bägge grupperingarna. Samarbete mellan Black Cobra, Bandidos och X-team förekom redan 2008, då en Black Cobra-grupp bildades i södra Sverige. Black Cobra växte sig starkare runt 2010 och lojaliteten till Bandidos

skiftade över tid. Troligen har grupperingen även haft allianser med andra mc-gäng. Polisen satsade hårt mot Black Cobra och grupperingen försvann till stor del i mitten av 2010-talet. När mc-gänget No Surrender MC startade 2017 blev flera före detta medlemmar i Black Cobra i stället medlemmar där. Under 2021 försökte man återetablera Black Cobra med personer som tidigare hade varit med i grupperingen. Det höll i cirka ett år, sedan deklarerades på sociala medier att gänget lades ned på många orter. Sannolikt lades Black Cobra på is fram till våren/sommaren 2023 då det kom indikationer på att svenska medlemmar hade kontrollerats i Danmark på en Bandidos-fest. Medlemmarna är hemmahörande i södra Sverige.

Supportermiljön i Bandidos MC

Mc-nätverken Red and Gold Family, RGF, och Independent Motorcycle Association, IMA, utgör Bandidos främsta rekryteringsbas i Sverige. Tillsammans har dessa nätverk en numerär på cirka 160 personer. Både RGF och IMA styrs av Bandidos i Sverige. I interna dokument kan man se hur ledande medlemmar i Sverige skriver att RGF och IMA utvecklas hela tiden. I den förra lägesbilden så skrev vi om att man samlade nästan alla RGF-klubbar i Sverige och Norge under ett gemensamt klubbnamn: Inmortales MC Sweden and Norway.

I november 2023 så patchade Bifrost MC i Danmark och Island över till Inmortales MC. Det är ett styrkebesked att Bandidos har lyckats få de flesta supporterklubbarna att organisera sig under ett enhetligt namn i en och samma organisation. Bandidos i Skandinavien tycks ha förmåga att arbeta för en gemensam sak.

Sedan den förra nulägesrapporten så har mc-klubben Bogeyman MC Brotherhood etablerats och är troligen en provklubb inom nätverket i IMA. Medlemmarna har en förankring i Södermanland.

En annan supportergrupp är X-team. Denna gruppering är mer knuten till Bandidos än klubbarna i RGF och IMA. X-team består oftast av yngre individer som är kriminellt belastade och agerar åt Bandidos i kriminellt syfte. X-team är också en rekryteringsbas in i Bandidos. De senaste etableringarna av X-team har gjorts i Kalmar och Helsingborg.

Sammanfattande bedömning

Som Acta Publica har konstaterat i flera tidigare rapporter så fortsätter Bandidos att vara involverad i grov organiserad brottslighet, som omfattande narkotikabrottslighet, våldsbrottslighet och grova vapenbrott. Som internationellt mc-gäng i Sverige sticker Bandidos ut i den aspekten. Detta är något som dansk polis troligen kommer att titta på när man undersöker om man kan förbjuda Bandidos i Danmark. Att belysa hur organisationen agerar i grannländerna är en viktig faktor som danska myndigheter kan komma att väga in i utredningen.

Uppgifterna om att en man inom Bandidos kan ha utfört skjutningen i Moss är som nämnts mycket uppseendeväckande. Det tyder på att ledande medlemmar i Sverige har gett ett godkännande till dådet, eftersom en enskild klubb inom Bandidos aldrig skulle utföra ett sådant brott utomlands utan tillåtelse från ledande officerare i Sverige. Det är mycket ovanligt att man låter personer från Bandidos utföra grova våldsbrott utomlands. Sannolikt har i så fall Bandidos nationella strukturer i Sverige och Norge samarbetat.

Bandidos ligger i framkant när det gäller fortsatt rekrytering. Detta gäller främst Sverige och Norge men i viss mån även i Danmark och Island.

Bandidos har genom sitt vänskapsband till det kriminella gänget Black Cobra visat att nygamla relationer har tagits upp igen och att organisationen inte är främmande för att alliera sig på ett tydligt sätt med gäng som är utanför mc-sfären.

Bedömning och lägesbeskrivning av övriga relevanta mc-gäng

Comanches MC

En klubb som nyligen etablerades i Sverige är Comanches MC. Comanches startades i maj 2023 i Danmark. Satudarah lades ner i ett antal länder i Europa och upp dök Comanches i stället. De flesta medlemmarna från Satudarah flyttade över till Comanches, men den senare organisationen kan inte sägas ha ersatt den förra. Ett flertal svenska medborgare från västra Sverige observerades därefter vid en fest anordnad av Comanches i Danmark. När Acta Publica fick informationen från Danmark så gjordes en egen underrättelseinhämtning som pekade mot att Comanches var på väg att etablera sig i Sverige.

Enligt våra källor så har det nu etablerats två fullvärdiga avdelningar i Sverige: Comanches MC Big Lake City med säte i Lidköping och Comanches MC South End med säte någonstans i Skåne. Medlemmarna är luttrade bikers som tidigare har varit medlemmar i andra internationella mc-gäng i Sverige.

Klubben i Lidköping är sargad efter att polisen i Skaraborg gjorde ett tillslag i början av november och grep flera medlemmar för bland annat grovt vapenbrott, narkotikabrott och penningtvättsbrott. Två medlemmar satt sedan häktade men släpptes i början av januari 2024. En av dem är en före detta medlem i Hells Angels, som har pekats ut som Comanches kommande Sverigepresident och är boende i regionen.

Enligt Acta Publicas källor har Comanches planer på avdelningar i flera städer i Sverige, som Malmö, Helsingborg, Linköping, Växjö och Stockholm. Frihetsberövandet av flera medlemmar i klubben kan ha gjort att den fortsatta etableringen har avstannat något.

Källor uppger också att Bandidos i Sverige är neutralt till etableringen av Comanches. I bland annat Spanien umgås Bandidos och Comanches på olika mc-fester. Inom Hells Angels i Sverige finns däremot en oro för etableringen och organisationen kommer om det bedöms nödvändigt att

agera, vilket kan inkludera att bruka våld mot Comanches eller medlemmar i grupperingen.

La Familia MC Sweden

La Familia MC var under många år en officiell supporterklubb till Satudarah. När Satudarah lades ner i Sverige så fortsatte La Familia sin verksamhet i de södra delarna av landet samtidigt som man ändrade sina färger till de ursprungliga från 1968. Klubben finns också i bland annat i USA och Holland. Bedömningen är att klubben lever sitt liv på internet och numerären är troligen runt 10–20 personer.

Flera individer från La Familia är misstänkta eller åtalade för grova vapenbrott, rån och narkotikabrott. Det är oklart om dessa brott har utförts i klubbens regi eller om det är individuella brott.

La Familia har en dålig struktur och kan i dagsläget inte konkurrera med andra mc-gäng på det nationella planet, men kan möjligen utgöra en maktfaktor lokalt där inga andra internationella klubbar har sitt säte. Om Satudarah skulle etablera sig igen i Sverige så kan La Familia möjligen vara aktuell som supporterklubb igen.

No Surrender MC

Läget i No Surrender MC bedöms vara oförändrat sedan Acta Publicas förra nulägesrapport. Klubben, som kom till Sverige 2017 och lade ner 2020 efter att ha hamnat i flera våldsamma konflikter, tros ha återuppstått i mindre skala. Bland annat har personer med mc-västar med texten No Surrender MC Sweden syns på en video i sociala medier som lades upp i april 2023. Men informationen om verksamheten är knapphändig.

Outlaws MC Sweden

Outlaws MC är det tredje största enprocentsgänget i världen och finns i Sverige med två chapter, i Stockholm och Dalarna. Numerären uppskattas av Acta Publica till cirka 20 individer. Outlaws etablerades 2001 i Sverige och gör inte mycket väsen av sig. Klubben har försökt växa ett flertal gånger men rekryteringen har stannat av. Mest på grund av att Hells Angels MC mördade två medlemmar under 2011–2012.

Sedan nulägesrapporten för kvartal tre så har en person knuten till Outlaws åtalats för misshandel och hot mot tjänsteman, efter att ha

hotat en ordningsvakt. Som kriminellt kollektiv ligger klubben fortsatt lågt. Outlaws utgör inget hot på det nationella planet men kan möjligen utgöra en maktfaktor lokalt där inga andra internationella klubbar har sitt säte.

Satudarah MC

Sedan Satudarah MC lades ner i Sverige under hösten 2022 så har mc-gänget tappat mark i hela Norden. I Danmark och Sverige har alla medlemmar lämnat Satudarah och vissa har sedan valt att gå in i Comanches. Satudarah finns kvar som organisation i flera länder i Europa men inte i de skandinaviska länderna. Comanches kan inte sägas ha ersatt Satudarah, men många inom Satudarah i Europa tröttnade på ledarskapet och startade då Comanches.

I början av december 2023 lades följande text ut på sociala medier och man kan tydligt se att en man, som troligen är tidigare högt uppsatt medlem inom Satudarah i Sverige, inte är nöjd med att Comanches MC har etablerats. Mannen vill inte att det skall dras några likhetstecken mellan de bägge klubbarna:

“SATUDARAH MC Sweden är en självständig och oberoende mc klubb. Vi är inte bundna till någon annan klubb. Vi är oss själva, så som vi alltid har varit i alla år i Sverige.

Vi tar avstånd från den nybildade klubben som kallar sig för ’comanche mc sweden’, de är inte våra vänner och de kommer aldrig att bli våra vänner.”

Han fortsätter skriva att Satudarah inte har något personligt emot Comanches, men gör klart att klubben aldrig kommer att stå på deras sida och avslutar inlägget med:

“Vi vill inte att folk ska tro att Comanches mc är kopplade till SATUDARAH MC SWEDEN, för det är dom absolut inte”

Personen bakom inlägget tros vara samma man som lade upp information om mc-klubbarna ”One Blood MC” och ”Blood Brothers MC” under hösten 2022. Dessa klubbar skulle vara en fortsättning på Satudarah i Sverige men visade sig främst vara en ”nätprodukt”. Huruvida Satudarah har gjort en nyetablering i Sverige är svårt att bedöma just nu.

Konfliktläget i Sverige

Sedan Acta Publica släppte sin förra nulägesrapport så har Bandidos varit involverad i ett antal händelser som visar att organisationen nationellt troligen har en konflikt med det så kallade Foxtrotnätverket. Enskilda medlemmar är hotade av andra grupperingar på grund av narkotikauppgörelser.

Det finns inga andra tydliga konflikter i Sverige mer än att Hells Angels är oroliga för hur etableringen av Comanches fortlöper. Som det verkar försöker Hells Angels att hålla sig utanför de konflikter som pågår i Sverige. Här kan nämnas att det inte har kommit någon känd reaktion på mordet på 33-åringen i Ulvsunda, en händelse som ser ut att ha tydlig nätverkskoppling.

De många nyetableringarna i kombination med personligt skapade konflikter inom den kriminella mc-miljön gör att det inte går att utesluta våldshändelser under de kommande två kvartalen.

Allmän bedömning Danmark, Finland, Island och Norge

Danmark

De dominerande mc-gängen i Danmark är Hells Angels, Bandidos och Comanches. Comanches startade upp i maj 2023 sedan Satudarah lades ner. Många medlemmar i Satudarah bytte väst till Comanches.

Hells Angels i Danmark har fortfarande en konflikt med det förbjudna gänget Loyal To Familia, LTF. En prospect från Hells Angels mördades under hösten i Christiania och därefter har våldshändelserna avlöst varandra. Flera svenska medborgare är misstänkta för en sprängning mot ett av Hells Angels klubbhus i Köpenhamn. En av de misstänkta är kopplad till den före detta Satudarah-klubben Assasins i Malmö. Även en dansk medborgare är misstänkt för inblandning och han är klart kopplad till LTF. Det finns fortfarande frågetecken kring om de svenskar som har gripits är medlemmar i LTF eller om de är inhyrda av gänget. Det finns namngivna svenska medborgare som troligen har ett medlemskap i LTF i Danmark.

Några danska Hells Angels-avdelningar har ändrat sin underbåge (bottom rocker) från ”Denmark” till namn på chapter. Detta görs i tron att det kommer att göra det svårare att förbjuda hela organisationen Hells Angels i Danmark, om varje klubb framstår som oberoende. Bandidos i Danmark har gjort samma sak. De flesta Hells Angels-klubbar har dock fortfarande kvar ”Denmark” och det råder en stor oenighet inom organisationen om alla klubbar ska ändra sin bottom rocker.

Relationen mellan Comanches och Hells Angels i Danmark är inte den bästa. Det har varit ett flertal incidenter mellan de bägge grupperingarna som troligen handlar om haschhandeln. Comanches och Bandidos tycks dock acceptera varandra i landet, det finns ingen information om incidenter.

Finland

I Finland finns tre dominerande mc-gäng: Hells Angels, Bandidos och Cannonball MC. Cannonball är det första mc-gänget som är förbjudet i Finland. Polisen tror dock att verksamheten fortsätter som förut. Flera medlemmar i klubben utreds för grova våldsbrott och narkotikabrott. Sammanlagt 13 personer misstänks i anslutning till det här för illegal föreningsverksamhet. Beslutet om att upplösa Cannonball får inte överklagas.

Ett stort Anom-ärende har avhandlats i Finland. En medlem i Bandidos i Finland dömdes till tio års fängelse för grovt narkotikabrott. 59 andra personer dömdes också i detta ärende.

En person kopplad till Hells Angels har dömts för bland annat grovt vapenbrott. En annan person från samma gruppering har dömts för bland annat grov utpressning.

Island

På Island finns de stora mc-gängen Hells Angels, Bandidos och Outlaws. Som nämnts så finns även Bandidos nya supporterklubb Inmortales MC numera i landet. Hells Angels har en supporterklubb i landet i form av Red Devils.

Isländsk polis kan inte se att mc-gängen är involverade i någon större organiserad brottslighet. De är i dagsläget inte heller prioritet för polisen så deras kriminalitet kan till viss del förekomma utan att upptäckas.

Isländska myndigheter har under åren varit väldigt restriktiva med att låta utländska personer kopplade till mc-gäng komma in till Island och de deporteras oftast tillbaka till sina hemländer. Detta gör att mc-gängen blir isolerade och de måste resa ut från Island för att nätverka med sina "bröder".

Norge

Bandidos har sedan den förra lägesbilden etablerat tre nya prospect chapters i Arendal, Bergen och Oslo. Det är bland annat klubbarna Zero Tolerance MC och Old School MC som har gått in i Bandidos. Organisationen har ökat sin numerär med cirka 20 personer.

Som tidigare nämnts så misstänks en stor del av narkotikan i beslaget om cirka 160 kilo som den svenska polisen gjorde i november ha varit ämnad för Norge. Den misstänkta huvudmannen i härvan är medlem

i Bandidos MC Trestad och det är sannolikt att Bandidosavdelningar i Norge skulle ha tagit del av leveranserna.

Flera supporterklubbar till Bandidos i Norge har patchat över till RGF-klubben Inmortales, som nu finns i Sverige, Norge, Danmark och Island.

Outlaws i Norge har etablerat ett prospect-chapter i Bergen med tolv individer. Alla är medborgare från Litauen men bosatta i Norge.

Hells Angels i Norge har fortfarande en låg aktivitet och inga större uppmärksammade etableringar.

Norsk polis har under 2023 försökt förbjuda Satudarah som organisation. Efter ett domstolsutslag så förlorade staten denna förhandling. Den norska staten har överklagat domen och en ny förhandling ägde rum i december. Inget utslag från den har kommit i skrivande stund.

Under en tillställning hos Comanches i ett annat land så bekräftades det att norska medborgare var på plats. Flera av dessa personer tillhör ett större kriminellt pakistanskt nätverk. Sedan Satudarah lade ner verksamheten i Norge så har det spekulerats i om Comanches ska etablera sig i landet.

Framåtblickande bedömning

Under fjärde kvartalet 2023 har det tydligt framgått att Bandidos är en del av det gängkrig som pågår. De uppgifter Acta Publica har tillgång till från både slutna källor och brottsutredningar talar för att Bandidos har haft en central roll i narkotikahandeln i Sverige och Norge. Vissa Bandidosmedlemmar har tidigare samarbetat med nätverket Foxtrot samtidigt som konflikter har pågått i andra regioner. I dagsläget kan konstateras att de båda grupperingarna är fiender. Därmed är Bandidos i behov av nya allianser.

Organisationen har redan nu allierat sig med ett väldigt litet kriminellt nätverk – Black Cobra Sverige. Att Bandidos har publicerat bilder på sin officiella hemsida där medlemmar poserar tillsammans med en person i Black Cobra visar att organisationen öppet är en del av den gängmiljö som inte kör mc utan enbart är kriminell.

Detta faktum innebär också att Bandidos bör förbereda sig på än mer inblandning i konflikter. Det finns risk att Bandidos tar en mer aktiv roll i rådande konflikter vilket i så fall sannolikt medför en våldsupptrappning i både Sverige och Norge.

Trots stor motvilja riskerar även Hells Angels i Sverige att dras in i nätverkskonflikterna. Mordet på 33-åringen i Stockholm kan innebära att det ligger fler konflikter och pyr i Stockholm mellan Hells Angels och nätverksmiljön. I Danmark pågår redan ett krig mellan Hells Angels och LTF, vilket har spillt över på Sverige genom att LTF tros ha rekryterat svenskar till utföra sprängattentat mot Hells Angels. Danska Hells Angels kan kräva hämnd mot utförarna och då har konflikten kommit över sundet och landat på svenska Hells Angels bord.

Vid sidan av detta sker en etablering av andra kriminella mc-klubbar likt Comanches och en eventuell återetablering av Satudarah. När nya klubbar kommer och börjar konkurrera om den kriminella marknaden så mottas detta sällan väl av andra kriminella mc-gäng eller andra nätverk.

Våren kan bli våldsam inom de kriminella mc-miljöerna och det finns stor risk för att det kommer att utföras allvarliga våldsdåd där personer inom mc-gängen antingen är förövare eller offer.